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3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время становится все более

очевидным, что осуществление процессов модернизации образования объек-

тивно основывается на человеческих ресурсах, призванных обеспечить много-

плановые преобразования во всех его сферах(Концепция модернизации россий-

ского образования, 2002, Е. Б. Виноградова, 2007, Л.В. Абдалина, 2008, В. Ф.

Бахтиярова, 2009, С. М. Никульшин, 2009, О.А. Ильясова, 2010, инициатива

«Наша новая школа», 2010,В. П. Засыпкин, 2011, Э.В. Галажинский, 2012,Г. Н.

Прозументова, 2013и др.). Данные преобразования предъявляют высокие тре-

бования к личностно-профессиональному развитию ключевого субъекта мо-

дернизации образования – педагога. Современному образованию требуется пе-

дагог-профессионал, учитывающий психологические аспекты процесса образо-

вания, проявляющий креативность в работе, способный к исследовательской и

инновационной деятельности, социальноактивный, нестандартно и конструк-

тивно решающий педагогические ситуации, обладающий ответственностью за

результаты собственной деятельности,готовый к постоянному личностному и

профессиональному развитию (И. А. Зязюн, 2006, И. Т. Богдан, 2007, Л. Ф. Ше-

ховцова, 2007, А. Б. Орлов, 2009, М. М. Поташник, 2010, Е. Н. Вержицкая,

2011, В. В.Рубцов, Ю. М.Забродин, 2012, Л. М. Митина, 2008, 2013, «Профес-

сиональный стандарт педагога», 2013 и др.).

Данная задача актуализирует проблему повышения квалификации педа-

гогических кадров. Анализ работ, посвященных проблемам повышения квали-

фикации (В. Г. Воронцова, 2004, И. П. Цвелюх, 2006, Н. А. Переломова, 2007,

Н. И. Яковлева,2008, Л. Н. Горбунова,2010, В. Я. Синенко, 2012, Н. Л. Лабун-

ская, 2013 и др.), позволяет сделать вывод о том, что процесс повышения ква-

лификации, при создании в нем определенных условий, может активно влиять

на личностно-профессиональное развитие педагогов: обеспечивать ускорение

его темпа и стимулировать профессиональные достижения.
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Однако, в современных условиях повышение квалификации педагогов

организуется без учета особенностей и закномерностей личностно-

профессионального развития, разрабатываемых учеными-акмеологами (А. С.

Огнев, 2003, Е. С. Манюкова, 2004, Э. В. Сайко, 2006, О. С. Анисимов, 2007, А.

А. Деркач, 2010, А. А. Бодалев, Н. В. Васина, 2010, И. П. Краснощеченко, 2012,

Е. С. Щеголенкова, 2013 и др.). Сутью акмеологического подхода является рас-

смотрение в единстве процессов личностного и профессионального развития

человека и указание пути достижения высших результатов в этом развитии на

основе реализации творческого потенциала личности (А. А. Деркач, В. Г. Зазы-

кин, 2003; А. А. Бодалев, Н. В. Васина, 2010 и др.). Именно психолого-

акмеологическиеисследования разрабатывают технологии, методики, програм-

мы, обеспечивающие возможности активного развития и актуализации педагога

в профессиональной деятельности, ориентирующие личность на достижение

вершин в своей профессии (Н. В. Козлова, 2010).

По мнению исследователей, занимающихся вопросами профессионализма

(А. А. Деркач, В. Г. Зазыкин, А. К. Маркова, 2000 и др.), педагоги-

профессионалы обладают определенными качествами и личностными характе-

ристиками, которые помогают им в продвижении к вершинам профессионализ-

ма: высокий уровень саморегуляции; высокая работоспособность; стрессо-

устойчивость и мобильность в приянтии решений.

Совокупность данных характеристик у педагогав настоящее время опре-

деляется исследователями таким понятием, как «акмеологическая позиция» (В.

Н. Максимова, Н. М. Полетаева, 2004, Л. Е.Паутова, 2008, Н. В. Сосновских,

2009, Л. И. Ермакова, 2010, Н. В. Козлова, Е. Н. Вержицкая, 2011, Я. А. Ветро-

ва, Е. С. Щеголенкова, 2012 и др.).

Авторы обозначают, что акмеологическая позиция обеспечивает педаго-

гуготовность к самосовершенствованию, стремление к высоким достижениям в

профессиональной деятельности, к саморазвитию и самопреобразованию, к са-

моактуализации и творчеству, является результатом ценностно-смыслового са-

моопределения личности, выбирающей ценности здорового образа жизни,

5

успешности и духовности; продуктом жизненного опыта, рефлексии, поиска

личностного смысла; показателем личностной, профессиональной и социальной

зрелости человека [43,47,152,184,119].

Исследования Н. В. Козловой и Е. Н. Вержицкой (2011) показывают, что

акмеологическая позиция является акмеофактором личностно-

профессионального развития педагога в условиях модернизации образования и

характеризуется позитивным отношением к профессиональной деятельности и

ее преобразованиям, высоким уровнем мотивации достижения успеха [119].

Несмотря на ценность и значимость вышеперечисленных исследований

акмеологической позиции педагога, многие вопросы остаются недостаточно

разработанными: необходимо уточнить само понятие «акмеологическая пози-

ция педагога»; изучить базовые условия наличия акмеологической позиции у

педагога, ее уровни и их характеристики; разработатьтехнологиюразвития ак-

меологической позиции педагога.

Именно в процессе повышения квалификации, приоритетной направлен-

ностью которого является поддержка и активизация личностно-

профессионального развития педагогов с целью решения профессиональных

трудностей в педагогической практике (Е. С. Манюкова, 2004, И. П. Цвелюх,

2006, Н. И. Яковлева, 2008, Л. Н. Горбунова, 2010, Я. А. Ветрова, 2012, Е. С.

Щеголенкова, 2013 и др.), возможна реализация технологии развития акмеоло-

гической позиции педагога. Динамика акмеологической позиции педагога в

процессе повышения квалификации (ее исследование) выступит свидетель-

ством прогрессивного личностно-профессионального развития педагога.

Необходимость разработки обозначенной проблемы усиливают суще-

ствующие в современном образовании противоречия:

 между требованиями к прогрессивному личностно-профессиональному

развитию педагога и недостаточной изученностью факторов, обеспечивающих

данное развитие в условиях нововведений;

 между постулированием акмеологической позиции педагога как факто-

ра прогрессивного личностно-профессионального развития педагога и недоста-
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точной изученностью базовых условийакмеологической позиции педагога, ее

уровней и их характеристик;

 между необходимостью развития акмеологической позиции педагога в

процессе повышения квалификациии недостаточной разработанностью акмео-

логических технологий, обеспечивающих этот процесс.

Поиск оптимальных путей решения поставленной проблемы определил

тему диссертационного исследования: «Динамика акмеологической позиции

педагога в процессе повышения квалификации».

Цель: изучение динамики акмеологической позиции педагог в процессе

повышения квалификации.

Объект: акмеологическая позиция педагога.

Предмет: динамика акмеологической позиции педагога в процессе по-

вышения квалификации.

Гипотеза: существуют базовые условия наличия акмеологической пози-

ции педагога: развитая рефлексия, конструктивные стратегии преодоления

профессиональных затруднений, отсутствие профессионального истощения.

Акмеологическая позиция педагога имеет уровневую структуру: базовый, вы-

сокий и высший уровни. Динамика акмеологической позиции педагога в про-

цессе повышения квалификации обеспечивается технологией развития акмео-

логической позиции педагога и свидетельствует о его прогрессивном личност-

но-профессиональном развитии.

Цель, предмет и гипотеза исследования определили необходимость реше-

ния следующих задач:

1. Осуществить теоретический анализ личностно-профессио-нального

развития педагога как психолого-акмеологической проблемы.

2. Уточнить методами теоретического анализалитературы и эмпириче-

ского исследования понятие «акмеологическая позиция педагога», выявить ба-

зовые условия наличия акмеологической позиции педагога, ееуровнии иххарак-

теристики.
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3. Разработать технологию, позволяющую в процессе повышения ква-

лификации развивать акмеологическую позицию педагога.

4. Доказать экспериментальным путем,что динамика акмеологической

позиции педагога в процессе повышения квалификации свидетельствует о его

прогрессивном личностно-профессиональном развитии.

Теоретико-методологической базой исследования являются: акмеоло-

гический подход в общенаучном значении (Б. Г. Ананьев, 1996, А. А. Бодалев,

1998, А. А. Деркач, В. Г. Зазыкин, 2000, 2003, О. С. Анисимов, 2007, А. А. Бо-

далев, Н. В. Васина, 2010 и др.) и его трактовка в педагогическом смысле,

включая положения педагогической акмеологии (Н. В. Кузьмина, 1993, 1998, А.


[…]


Анкета «профессиональная перспектива» -2,919 0,004

Развитие себя -2,371 0,018

Духовное удовлетворение -2,371 0,018

Креативность -2,207 0,027

Социальные контакты -2,375 0,018

Общий балл ДН -2,677 0,007

Собственный престиж -0,563 0,574

Достижения -0,415 0,678

Материальный достаток -1,941 0,052

Сохранение индивидуальности -1,472 0,141

Общий балл ЭП -0,986 0,324
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Приложение 9

Таблица 23
Различие контрольной и экспериментальной групп после эксперимента

Показатель Манн-Уитни Значимость

Акмеологическая позиция 975 0,025

Возраст 1237,5 0,931

Стаж 1212,5 0,795

Семейное положение 1200 0,837

Категория 1240,5 0,939

Цели в жизни 1231 0,858

Процесс жизни или интерес 1179,5 0,432

Результативность жизни или удовлетворенность самореализацией 1225 0,818

Локус контроля – Я 1175,5 0,511

Локус контроля – Жизнь 1176,5 0,271

Осмысленность жизни 1153 0,236

Внутренний мотив 1243,5 0,959

Познавательный мотив 1012,5 0,054

Мотив избегания 1115 0,223

Состязательный мотив 1029 0,075

Мотив к смене текущей деятельности 1060 0,068

Мотив самоуважения 1175 0,549

Придание личностной значимости результату деятельности 1118,5 0,299

Уровень сложности задания 1207 0,743

Проявление волевого усилия 1181 0,415

Оценка уровня достигнутых результатов 1112 0,267

Оценка своего потенциала 1177,5 0,595

Достижение трудных целей 1022,5 0,059

Намеченный уровень мобилизации усилий 1140 0,382

Ожидаемый уровень результатов деятельности 1189 0,629

Прогнозные оценки деятельности 1131 0,363

Закономерность результатов 1140 0,380

Инициативность 1225 0,838

Причинные факторы 1200 0,681

Уровень притязаний 1245 0,971

Саморазвитие 945,5 0,035

Стимулирующие факторы 1002 0,067

Препятствующие факторы 1186,5 0,661

Интерес к работе 1175 0,541

Удовлетворенность достижениями 1064,5 0,135

Удовлетворенность взаимоотношениями с коллегами 1225 0,813

Удовлетворенность взаимоотношениями с руководством 1201,5 0,715

Уровень притязаний в профессиональной деятельности 1152,5 0,453

Предпочтение выполняемой работы высокому заработку 1109,5 0,247

Удовлетворенность условиями труда 1215 0,778

Профессиональная ответственность 1062,5 0,195

Общая удовлетворенность трудом 1200 0,664

Анкета «профессиональная перспектива» 1067,5 0,190

Развитие себя 887 0,005

Духовное удовлетворение 1012,5 0,100

Креативность 959 0,044

Социальные контакты 1020,5 0,112

Общий балл ДН 989 0,072

Собственный престиж 1066,5 0,205

Достижения 1118,5 0,363

Материальный остаток 1184 0,649

Сохранение индивидуальности 1194,5 1203

Общий балл ЭП 0,701 0,746
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Приложение 10

Таблица 24

Личностно-профессиональное развитие педагогов (деятельностный аспект)
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1 29 5 1 1 высш 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 30 35 0 1 0 0 0 1

2 36 12 0 высш высш 1 2 1 3 0 1 0 0 0 0 35 40 0 1 0 0 1 2

3 37 15 0 высш высш 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 35 39 0 1 0 0 1 2

4 38 16 1 высш высш 1 2 1 3 0 1 0 0 0 0 36 41 0 1 0 0 1 2

5 45 20 0 высш высш 1 2 1 3 0 1 0 0 0 0 38 42 0 1 0 0 1 2

6 28 5 1 1 высш 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 31 35 0 1 0 0 0 1

7 39 19 1 высш высш 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 34 38 0 1 0 0 1 2

8 41 20 0 высш высш 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 38 43 0 1 0 0 1 2

9 48 25 0 высш высш 2 3 2 3 0 1 0 1 0 0 38 45 2 3 0 1 2 4

10 38 16 1 высш высш 2 4 2 3 1 1 0 2 0 1 40 48 2 4 0 1 2 4

11 45 25 1 высш высш 2 3 2 3 0 1 0 1 0 0 39 46 2 3 0 1 2 4

12 43 22 1 высш высш 2 3 2 3 0 1 0 1 0 0 41 49 2 3 0 1 2 4

13 41 20 0 высш высш 2 3 2 3 1 1 0 1 0 0 42 50 2 3 0 1 3 3

14 29 5 1 1 высш 1 2 2 3 0 1 0 1 0 0 35 42 1 2 0 0 1 2

15 27 5 1 2 1 1 2 1 2 0 1 0 1 0 0 37 44 1 2 0 0 1 2

16 45 20 1 высш высш 2 4 2 3 1 1 0 2 0 1 42 50 2 4 0 1 3 4

17 29 9 1 высш высш 3 4 2 3 1 2 1 2 1 2 49 56 3 4 1 1 3 4

18 31 10 1 высш высш 3 4 2 3 1 2 1 2 1 2 50 58 3 4 1 1 4 5

19 34 12 1 высш высш 3 5 3 4 1 3 2 3 1 2 48 55 2 3 0 2 2 4

20 36 12 0 высш высш 3 4 2 3 1 2 1 2 1 2 50 57 3 4 1 1 3 4

21 37 15 0 высш высш 3 4 2 3 1 2 1 2 1 2 49 56 2 4 1 1 3 4

22 38 16 1 высш высш 3 5 3 4 1 3 2 2 1 2 50 58 3 3 0 1 2 3