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о диссертации Яны Анатольевны Ветровой «Динамика акмеологической позиции педагога

в процессе повышения квалификации», представленной на соискание ученой степени

кандидата психологических наук, по специальности 19.00.13 - Психология развития,

акмеология.

Современный этап развития образования в нашей стране определяется как его

модернизация. Ведущей целью современного образования провозглашается развитие

личности, способной к самопроектированию, саморазвитию, свободному определению

себя в профессии, в обществе, в культуре. Новое понимание целей и задач образования

требует и нового понимания педагогического профессионализма. Анализируя

исследования, посвященные вопросам личностно-профессионального развития, Я.А.

Ветрова отмечает, что в продвижении к вершинам профессиональной деятельности

помогают определенные личностные качества и характеристики, совокупность которых в

настоящее время определяется понятием «акмеологическая позиция». В условиях

модернизации образования акмеологическая позиция признается акмеофактором

личностно-профессионального развития педагога. В связи с этим автор говорит о

необходимости создания профессиональных образовательных пространств, в которых

будет усилено действие акмеофакторов личностно-профессионального развития педагога

и выделяет в качестве такого пространства процесс повышения квалификации педагога.

Вместе с тем следует признать, что в современных исследованиях недостаточно

внимания уделено целостному, системному анализу понятия «акмеологическая позиция

педагога», а также возможностям ее развития у педагога в процессе повышения

квалификации, что определяет актуальность темы, заявленной Я.А. Ветровой.

Объект исследования: акмеологическая позиция педагога.

Предмет: динамика акмеологической позиции педагога в процессе повышения

квалификации.

Гипотеза исследования состоит в том, что существуют базовые условия наличия

акмеологической позиции педагога (развитая рефлексия, конструктивные стратегии

преодоления профессиональных затруднений, отсутствие профессионального истощения).

Акмеологическая позиция педагога имеет уровневую структуру: базовый, высокий и

высший уровни. Динамика акмеологической позиции педагога в процессе повышения

квалификации обеспечивается технологией развития акмеологической позиции педагога и

свидетельствует о его прогрессивном личностно-профессиональном развитии.

Целью исследования является изучение динамики акмеологической позиции

педагога в процессе повышения квалификации.

Автором решались следующие задачи исследования:

1. Осуществить теоретический анализ личностно-профессионального развития

педагога как психолого-акмеологической проблемы.

2. Уточнить методами теоретического анализа литературы и эмпирического

исследования понятие «акмеологическая позиция педагога», выявить базовые условия

наличия акмеологической позиции педагога, ее уровни и их характеристики.

3. Разработать технологию, позволяющую в процессе повышения

квалификации развивать акмеологическую позицию педагога.

4. Доказать экспериментальным путем, что динамика акмеологической

позиции педагога в процессе повышения квалификации свидетельствует о его

прогрессивном личностно-профессиональном развитии.

Новизна диссертационной работы, определяющая ее научную значимость,

заключается в уточнении понятия «акмеологическая позиция педагога», выделении

базовых условий ее наличия, уровней и их характеристик. Автор разработала и

представила технологию развития акмеологической позиции педагога, являющуюся

необходимым условием прогрессивного личностно-профессионального развития педагога

в процессе повышения квалификации. Показано, что технология развития

акмеологической позиции способствуют повышению мотивации на высокие достижения в

деятельности, позитивному отношению к деятельности и нововведениям в ней, развитию

способности к смыслообразованию и целеполаганию в профессиональной деятельности,

видению профессиональной перспективы. Также доказано, что динамика акмеологической

позиции педагога в процессе повышения квалификации определяется повышением ее

уровня и свидетельствует о прогрессивном личностно-профессиональном развитии

педагога.

Для решения обозначенных задач в качестве методов исследования динамики

акмеологической позиции педагога в процессе повышения квалификации диссертантом

использованы: эмпирические методы (анкетирование, психологический анализ

документов, психодиагностическое тестирование); экспериментальные методы

(констатирующий и формирующий эксперименты); методы статистического анализа

данных (универсальный профессиональный пакет SPSS).

Структура диссертационного исследования отражает специфику обозначенных

подходов и методов исследования, позволяет проследить последовательность решения

задач. Диссертация включает введение, три главы, заключение, библиографию,

приложения. Заслугой автора является ориентация на фундаментальный подход к

рассматриваемым вопросам, стремление к поиску нового. Диссертационная работа

написана в хорошем научном стиле и содержит в себе не просто обзор существующих

концепций, но и собственное размышление автора. Эмпирическая часть работы выполнена

корректно.

В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования» автором

представлены теоретико-методологические подходы к изучению

личностно-профессионального развития педагога в современных условиях развития

образования.

Диссертантом рассмотрены факторы личностно-профессионального развития

педагога и акмео факторы этого развития в условиях модернизации образования,

обозначены условия прогрессивного личностно-профессионального развития педагога.

Рассмотрение диссертантом детерминант прогрессивного

личностно-профессионального развития педагога в современных условиях позволил

выделить в качестве ведущего фактора - акмеологическую позицию. Анализ функций

акмеологической позиции обозначил возможность дополнить понятие акмеологической

позиции педагога функциональным аспектом: способностью к смыслообразованию,

целеполаганию, видение перспективы в профессиональной деятельности. Обращение к

положению компетентностного подхода и трехуровневой модели оценки выраженности

компетенций предоставило возможность определения уровней акмеологической позиции

педагога (базовый, высокий и высший) и их характеристик. Анализ теоретических

источников, а также наблюдение и беседы с педагогами в процессе повышения

квалификации позволили выдвинуть предположение о существовании базовых условий,

обеспечивающих наличие акмеологической позиции у педагога: отсутствие

профессионального истощения, рефлексия собственных профессиональных трудностей,

активный поиск тактик и стратегий их преодоления.

Исследуя современное состояние системы повышения квалификации работников

образования, диссертант показывает необходимость ее модернизации, предлагая в

качестве решения проблемы подготовки педагогических кадров в соответствии с

современными требованиями акмеориентированный процесс повышения квалификации

педагога (основывается на применении акмеориентированных технологий - совокупности

методов, приемов и техник, которые обеспечивают достижение педагогом более высокого

уровня профессионализма).

Во второй главе «Методология исследования динамики акмеологической позиции

педагога в процессе повышения квалификации» раскрыты теоретико-методологические

основания исследования, представлено описание этапов, методов и методик исследования,

дана характеристика выборки исследования.

В третьей главе «Экспериментальное исследование динамики акмеологической

позиции педагога в процессе повышения квалификации» автором представлены:

эмпирическое исследование акмеологической позиции педагога в современных условиях;

разработка технологии развития акмеологической позиции педагога в процессе

повышения квалификации; исследование динамики акмеологической позиции педагога в

процессе повышения квалификации.

Анализ и интерпретация результатов эмпирического исследования

акмеологической позиции педагога в современных условиях проводился Я.А. Ветровой в

следующих направлениях:

1. Исследование и анализ показателей акмеологической позиции позволили автору

распределить педагогов на две группы: педагоги, обладающие акмеологической позицией

(43%); педагоги, не имеющие акмеологической позиции (57%).

2. Исследование базовых условий наличия акмеологической позиции у педагога

изучалось диссертантом путем сравнительного анализа двух групп педагогов: педагогов с

акмеологической позицией и педагогов без акмеологической позиции. Статистические

различия между показателями профессионального истощения и рефлексии у группы

педагогов с акмеологической позицией и группы педагогов без акмеологической позиции

выявлены с достоверной вероятностью 99%, а между показателями стратегий преодоления

профессиональных затруднений с достоверной вероятностью 98,6 %. Это позволило

исследователю подтвердить гипотезу о существовании базовых условий наличия

акмеологической позиции педагога (отсутствие профессионального истощения, рефлексия

собственных профессиональных трудностей, активный поиск тактик и стратегий их

преодоления).

3. Статистическая достоверность наличия трех групп респондентов с различным

уровнем акмеологической позиции была подтверждена на основе кластерного анализа

показателей акмеологической позиции педагога. Первую группу респондентов (базовый

уровень) составили 51 % педагогов, вторую группу (высокий уровень) -28 %,третью

группу (высший уровень) -21 %.

4. Изучение статистической достоверности различий между всеми уровнями

акмеологической позиции позволило сформулировать вывод о наиболее значимых

показателях: цели в жизни, осмысленность жизни, достижение трудных целей,

саморазвитие, интерес к работе, стимулирующие факторы, видение профессиональной

перспективы. Тем самым автор подтвердила возможность уточнения понятия

акмеологическая позиция педагога. Таким образом, понятие «акмеологическая позиция

педагога» определяется не только содержательным аспектом: как система отношений к

профессиональной деятельности и нововведениям в ней, обеспечивающая мотивацию на

высокие достижения в деятельности, фактор прогрессивного

личностно-профессионального развития педагога (Е. Н. Вержицкая); но и

функциональным аспектом: способностью к смыслообразованию, целеполаганию,

видению перспективы в профессиональной деятельности.

Особо стоит отметить технологию развития акмеологической позиции педагога,

разработанную Я. А. Ветровой. Данная технология представляет собой

акмеориентированную технологию, реализуемую в три этапа.

Первый этап (диагностический) представлен диагностикой (до и после реализации

технологии) наличия и уровня акмеологической позиции педагога. В качестве результата,

свидетельствующего об эффективности реализуемой технологии, выступает динамика

акмеологической позиции педагога в процессе повышения квалификации (повышение

уровня акмеологической позиции). Второй этап (практический) предполагает развитие

акмеологической позиции педагога средствами акмеориентированных технологий

(Методика «Актуальные и потенциальные смыслы и ценности педагогической

деятельности», «Рефлексивный практикум», Практикум по управлению собой и

собственным временем, Мотивационный тренинг, Тренинг по актуализации

акмеологического потенциала, Психологический марафон «Забота о себе», Методика

«Индивидуальная акмеологическая профессиональная траектория»). На третьем этапе

(акмеологическое сопровождение) осуществляется поддержка и стимулирование

прогрессивного личностно-профессионального развития педагога в межкурсовой период

через индивидуальные и групповые мероприятия (индивидуальное акмеологическое

консультирование, психолого-акмеологическое сопровождение подготовки резерва

конкурсов профессионального мастерства, клубы молодых специалистов,

профессиональные объединения педагогов, семинары (по актуальным вопросам

педагогической практики), тренинги (по развитию профессионально важных качеств), дни

психологической культуры, мастер-классы, супервизию профессиональной деятельности.

При анализе результатов исследования динамики акмеологической позиции

педагога в процессе повышения квалификации автор акцентирует внимание на том, что

значимым различием контрольной и экспериментальной группы после эксперимента

является уровень акмеологической позиции (его повышение), а также следующие

показатели: познавательный мотив, достижение трудных целей, саморазвитие,

креативность, развитие себя. На основании этого формулируется вывод о том, что

динамика акмеологической позиции педагога в процессе повышения квалификации

обеспечивается через реализацию технологии развития акмеологической позиции

педагога.

Важным представляется изучение диссертантом не только личностных

характеристик педагога, но и деятельностных. В деятельностном аспекте

личностно-профессионального развития выделяются следующие характеристики:

категория, участие в научно-практических конференциях (НПК), статьи в

профессиональных сборниках, журналах, участие в методических объединениях (МО),

участие в мастер-классах, участие в конкурсах профессионального мастерства, качество

обучения, реализация инновационных образовательных технологий, призовые места

школьников в олимпиадах, участие школьников в научно-исследовательской работе (НИР).

Автор проводит исследование деятельностных характеристик через год после реализации

технологии, которое показывает статистически значимые изменения по всем

деятельностным характеристикам личностно-профессионального развития педагогов в

сторону повышения. Это позволяет сделать обоснованный вывод о том, что динамика

акмеологической позиции педагога в процессе повышения квалификации свидетельствует

о его прогрессивном личностно-профессиональном развитии и обеспечивается

технологией развития акмеологической позиции в процессе повышения квалификации

педагогов.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования Я. А. Ветровой

очевидна и заключается в следующем:

впервые акмеологическая позиция педагога определяется не только

содержательным аспектом: как система отношений к профессиональной деятельности и

нововведениям в ней, обеспечивающая мотивацию на высокие достижения в

деятельности, фактор прогрессивного личностно-профессионального развития педагога

(Е. Н. Вержицкая, 2011); но и функциональным аспектом: способностью к

смыслообразованию, целеполаганию, видению перспективы в профессиональной

деятельности;

- впервые определены базовые условия наличия акмеологической позиции педагога

(развитая рефлексия, конструктивные стратегии преодоления профессиональных

затруднений, отсутствие профессионального истощения), и уровни акмеологической

позиции (базовый, высокий и высший), позволяющие фиксировать особенности

личностно-профессионального развития педагога в условиях модернизации образования;

- впервые с позиции акмеологического подхода разработана технология развития

акмеологической позиции педагога, обеспечивающая ее динамику в процессе повышения

квалификации.

Практическая значимость исследования определяется возможностью управления

личностно-профессиональным развитием педагога в условиях модернизации образования.

Автором разработана, апробирована и внедрена в практику деятельности МАОУ ДПО

«Институт повышения квалификации» г. Новокузнецка «Технология развития

акмеологической позиции педагога». Подобранный диссертантом диагностический

инструментарий позволяет выявлять базовые условия и уровни развития акмеологической

позиции педагогов; оценивать результативность технологии развития акмеологической

позиции педагога в процессе повышения квалификации. Необходимо отметить, что

автором издано учебно-методическое пособие «Акмеологическое сопровождение педагога

в процессе повышения квалификации в условиях введения ФГОС», а также реализован

научно-методический проект «Психолого-акмеологическое сопровождение

образовательной практики».

Сформулированные в диссертационном исследовании теоретические положения и

представленная технология развития акмеологической позиции педагога, позволяют

осуществлять их применение: в учреждениях дополнительного профессионального

образования различного типа, в процессе повышения квалификации, при работе с

педагогическим коллективом в стенах образовательного учреждения, при

акмеологическом сопровождении педагогов в инновационной педагогической

деятельности; при индивидуальном акмеологическом консультировании педагогов.

Достоверность диссертационного исследования Я. А. Ветровой обеспечена

обоснованностью исходных теоретико-методологических позиций, учитывающих

смежные области знания (акмеологии, психологии и педагогики); длительным характером

исследования, позволившим провести его тщательный количественный и качественный

анализ; применением апробированных и валидизированных методик, методов

статистической обработки результатов исследования.

Замечания.

Представляется интересным и нелишним включение в диссертационное

исследование ссылок на зарубежные исследования по данной теме за последние 5 лет.

В целом указанное замечание не снижает качества выполненного исследования и не

умоляет его важности, теоретической и практической значимости.

Основные положения диссертации в полной мере отражены в тринадцати

публикациях, проблематика которых затрагивает вопросы личностно-профессионального

развития педагога и возможностей развития акмеологической позиции педагога в процессе

повышения квалификации с 2010 года. В настоящее время у диссертанта по теме

исследования опубликовано 15 работ, в том числе 4 статьи опубликованы в ведущих

рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных Высшей аттестационной

комиссией.

Диссертационная работа представляет собой законченное исследование, в котором

изложены новые научно обоснованные психолого-акмеологические решения и разработки,

имеющие существенное значение для реализации идей модернизации образования, при

создании условий для личностно-профессионального развития педагога в процессе

повышения квалификации по прогрессивному вектору. Диссертационное исследование

Я.А. Ветровой отвечает требованиям, предъявляемым Положением о порядке

присуждения ученых степеней к кандидатским диссертациям, соответствует профилю

специальности, указанной в работе, а соискатель заслуживает присвоения степени

кандидата психологических наук по специальности 19.00.13 - Психология развития,

акмеология.

Кандидат психологических наук, доцент

каф. общей педагогики и психологии ФОД ТГПУ<

31 октября 2014 года

Буртовая Наталия Борисовна

Подпись Н.Б. Буртовой заверяю

ФГБОУ ВПО «Томский государственный педагогический университет»,
634061, г.Томск, ул.Киевская, 60;
(3822) 44-68-26;
http:// w w .tspu.edu
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